
SERVIÇO PÚBLICOFEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
E-mail: gabinete.cprf@ifam.edu.br 

PORTARIA Nº 287 - DG/IFAM/CPRF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado 

através da Portaria nº 1.112 – GR/IFAM/2023, de 22/06/2023 no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e: 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de verificação da autodeclaração étnico-racial dos 

candidatos do Processo Seletivo 2026/1 que concorrem às vagas reservadas às pessoas negras, 

conforme previsto em leis e normativas vigentes; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados para integrarem a Banca de 

Heteroidentificação, do Processo Seletivo Acadêmico Institucional, correspondente ao semestre 

letivo 2026/1 – Campus Presidente Figueiredo/IFAM, a saber: 

 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE 

Presidente  Sara Carolina Marques Costa 3363046 

Membro Frankyelle Mykaelle Silva Pinheiro 3362750 

Membro Andrezza Barbosa Carvalho 1362822 

Membro Ygor Olinto Rocha Cavalcante 1019685 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para adoção das providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
  
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima  

 Diretor Geral do IFAM - Campus Presidente Figueiredo 

 Portaria nº 1.112/GR-IFAM/22.06.2023  


		2025-11-10T12:06:46-0300




